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 28/9/1399،تاریخ پذیرش: 17/3/1399تاریخ دریافت: 

 چکیده

ها نقشی گسترده و مهم یافته است.  امروزه فضای مجازی در بسیاری از ابعاد زندگی فردی و اجتماعی انسان

کنند تا محصولات دیجیتال انرژی و پول بسیاری را در فضای مجازی صرف میها وقت، بسیاری از انسان

این شیوه از مصرف، مصرف مجازی  کنند.حال محصولات دیگران را مصرف  بسیاری را تولید و درعین

های اجتماعی در این فرایند مصرف از اهمیت بسیاری برخوردار هستند زیرا  دیجیتال نام گرفته است. شبکه

ها و محصولات اند و اغلب محصولات فضای وب در قالب لینکسیاری را در فضای خود گردآوردهافراد ب

کوشد تا تفاسیر و معناهای کاربران تهرانی را از تجربه شود. این پژوهش میها بازنشر میای در آن چندرسانه

سی تفسیری است. دو های اجتماعی واکاوی کند. روش پژوهش، کیفی و به شیوه پدیدارشنامصرف در شبکه

های متنوع مجازی را اجتماعی تلگرام و اینستاگرام که در ایران بسیار پرکاربرد هستند و قابلیت کنش شبکه

های ها پیرامون شبکهها از سه منبع اخبار و گزارشکنند، برای مطالعه میدانی انتخاب شدند. دادهفراهم می

کنندگان این  عمیق نیمه ساختارمند با مصرف ین مصاحبههای اجتماعی و همچناجتماعی، محتوای شبکه

بازنمایی و »، «شبکه دانش»فرعی  دهد که چهار پدیدههای پژوهش نشان میاند. یافته آمده دست ها بهشبکه

نقش بسیار مهمی در تجربه زیسته کاربران در مصرف مجازی « چالش هنجارها»و « ابر بازار»، «هویت

نام گرفته « لذت آزادی»سازند که هار پدیده، درنهایت پدیده محوری پژوهش را میدیجیتال دارند. این چ

 است.

 های اجتماعی، پدیدارشناسی، مصرف مجازی دیجیتالفضای مجازی، شبکههای کلیدی:  واژه 
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 مقدمه

های اخیر رشدی شتابان را از سر گذرانده و به صورتی فراگیر به های دیجیتال طی دههفناوری

ها نیز تا حد که سایر فناوری طوری اند. به بعاد و شئونات گوناگون زندگی بشر راه یافتهاغلب ا

 اند.های دیجیتال وابسته شدهتفکیکی به فناوری غیرقابل

ها نیز از این جریان خزنده و فراگیر بر کنار نبوده سبک زندگی و روابط اجتماعی میان انسان

ها، شکلی مکانات و رشد کیفیت فنی ارتباطات میان انسانهای ارتباطی با گسترش ااست. فناوری

ای شده و با سرعت وارد جهان شبکه اند. انسانی که بهاز انسان دیجیتال را به عرضه گذاشته

کند. های فناوری، نوعی جدید از زندگی و ارتباط با همنوعان خود را تجربه میاستفاده از ظرفیت

 (.Van Dijk, 2012: 15گذارد )تأثیر می ارتباطی که بر زندگی خود او نیز

فردی و  های دیجیتال در زندگیترین مظاهر نفوذ فناوریهای اجتماعی یکی از مهمشبکه

ها از سویی تعداد بسیاری از افراد را در درون فضای خود ها هستند. این شبکهاجتماعی انسان

میلیارد نفر یعنی  8/3اکنون حدود  هم اند تا به کنش در این فضای دیجیتال بپردازند.گردآورده

درصد از این افراد  89های اجتماعی هستند. حدود درصد مردم جهان، عضو شبکه 60بیش از 

گیرند یعنی در هر جا و هر وقت به آن می های اجتماعی را روی تلفن همراه خود پیشبکه

های خود مشغول ه گوشیدقیقه را ب 40ساعت و  3طور میانگین در روز  دسترسی دارند و به

(. آمار استفاده از Kemp, 2020گذرد )های اجتماعی میهستند که نیمی از آن در شبکه

های اجتماعی در ایران هم بسیار قابل توجه و رو به رشد است. طبق برآورد مرکز  شبکه

کی از درصد مردم ایران از ی 70بیش از  1398افکارسنجی دانشجویان ایران )ایسپا( در تیرماه 

 اند.کردههای اجتماعی استفاده میشبکه

های اجتماعی، سهم بسیار زیادی در مصرف مجازی افراد بنابراین کنش مصرف در شبکه

های اجتماعی را نمایشگری از کل مصرف در فضای مجازی توان شبکهدارد. از سوی دیگر، می

ها و محصولات صورت لینکهای وب نیز به دانست زیرا محتواهای مصرف شده در سایر عرصه

 شوند.ها به اشتراک گذاشته و مصرف میای در این شبکه چندرسانه

کننده در کنش مصرف خود، یکسره منفعل و اثرپذیر نیست. او مصرف را برای خود معنا  مصرف

کوشد چیزی را در مورد خود به دیگران بگوید و یا خود را با مصرف کند. گاهی با مصرف میمی

خصوص  اجتماعی به صولات از دیگران متمایز کند یا نشان دهد که به یک گروه یا طبقهبرخی مح
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توانند در قالب مصرف به رویاپردازی و کامجویی از زندگی بپردازند و کنندگان می تعلق دارد. مصرف

 (.1395از این رهگذار معناهای جدیدی برای زندگی خود بسازند )ریتزر و دیگران، 

های اجتماعی، از این امر برکنار نیست. در ضمن کنش مصرف در شبکه فضای مجازی هم

شود که هرکدام در زیست جهان افراد ها، ارتباطات و ... ایجاد میای از رفتارها، بازنماییمجموعه

کوشد تا با مطالعه کنش مصرف شهروندان تهرانی در معنا و مفهوم خود را دارند. این مقاله می

شف، تفسیر و معنا کردن این تجربیات بپردازد و آن را در قالب یک مدل فضای مجازی، به ک

 مفهومی پدیدارشناسانه تبیین کند.

جغرافیایی و  مصرف مجازی دیجیتال، نیازمند تمرکز بر یک محدوده پرداخت به مسأله

های مختلف دست، با توجه به زمینه هایی ازاینجمعیتی خاص است چرا که نتایج پژوهش

مورد مطالعه بستگی  عی، فرهنگی و اقتصادی، ممکن است جهانشمول نبوده و به جامعهاجتما

 داشته باشند.

های ترین شهر کشور، با تنوع بالای طبقات اجتماعی، گرایش شهر تهران به عنوان بزرگ

کنش مصرف  مناسبی برای مطالعه تواند جامعهفرهنگی و قومی و تمکن اقتصادی ساکنانش، می

مصرف در فضای واقعی نیز در آن بسیار  دیجیتال باشد که تحولات فرهنگی در زمینهمجازی 

مطالعاتی  نماید. به همین جهت این پژوهش، ساکنان شهر تهران را به عنوان جامعهپررنگ می

 خود برگزیده است.

 های زیر پاسخ دهد:کوشد تا به پرسشپژوهش حاضر می

 های ت جهان فردی و اجتماعی کاربران شبکههای اصلی مصرف مجازی در زیسپدیده

 اجتماعی در شهر تهران چیست؟

 های اجتماعی در میان ساکنان شهر تهران چگونه کنش مجازی دیجیتال با تأکید بر شبکه

های واقعی آن چیست و چه تأثیری بر زیست شهروندان در فضای است؟ عوامل و زمینه

 واقعی دارد؟

 عات گذشتهمبانی نظری و مروری بر مطال

های مربوط به فضای سایبر است مفهوم مصرف مجازی دیجیتال مفهومی نسبتاً جدید در پژوهش

، اقتصاددان فنلاندی برجسته شد. 1که در اواخر دهه اول قرن بیست و یکم با آثار ویلی لهدونویرتا

                                                           
1 Vili Lehdonvirta 
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د. مجازی شواین مفهوم بر مصرفی دلالت دارد که به صورت مجازی و در فضای رایانه انجام می

بودن به معنای غیرمادی بودن و دیجیتال بودن به معنای این است که این شکل مصرف با 

 .(Lehdonvirta, 2009: 5) گیردای صورت میهای رایانهگری رایانه و در داخل محیط واسطه

مصرف مجازی دیجیتال هم به مانند مصرف کلاسیک، دارای بازار، اقتصاد و قواعد خود برای 

ه است. گلدهابر برای اقتصاد مجازی اصولی را در نظر گرفته است که بر اساس آن، آنچه در مبادل

است. چیزی که مطلوب و کمیاب بوده و هر فرد مقدار « توجه»شود فضای مجازی مبادله می

توانند میزان مشابهی شود که همه نمی محدودی از آن را در اختیار دارد. رقابت از آن جا آغاز می

هر کاربر توجه دیگران به اوست. این ثروت  جه را به خود جلب کنند. در این بازار، سرمایهاز تو

برخلاف ثروت مادی نه با فقل و کلید و گاوصندوق که با در معرض دید گذاشتن حفظ و افزون 

-کنند توجه بیشتری را هم به خود معطوف میشود و کسانی که بیشتر به دیگران توجه میمی

 .(Goldhaber, 1997)دارند 

-تولید می 2دونالدی شدن از طرق مک 1داری ریتزر این شیوه جدید تولید و مصرف را نوسرمایه

رود و کاربران فضای مجازی به همراه در این شیوه، مرز میان تولیدکننده و مصرف از میان می نامد.

ننده محصولات ک حال مصرف کنند. هر تولیدکننده درعینهم محصولات را تولید و مصرف می

افتد و دونالد اتفاق می ای مکهای زنجیرهدیگری در فضای مجازی است. چیزی که در رستوران

-شود. از نظر ریتزر، زمانی که تعداد تولیدبخشی از فرایند تولید و سرو غذا به مشتری واگذار می

3مصرف کنندگان
محدود خواهد شد و شود، منابع تولید تقریباً نادر فضای مجازی بسیار زیاد می 

مصرف - وری و کارایی در تولید لازم نیست بلکه اثربخشی تولید از راه کثرت تولید دیگر بهره

ترتیب مصرف محصولات مجازی تقریباً رایگان شده و این چرخه  این شود. بهکنندگان حاصل می

 .(Ritzer and Jurgenson, 2010: 14-30)تولید و مصرف به همین شکل گسترش خواهد یافت

کنندگان  آید که چه چیز مصرفدر مصرف هر نوع محصول، معمولاً این پرسش به وجود می

 کند و درنهایت تأثیرات فردی و اجتماعی این مصرف چگونه است.را به سمت مصرف هدایت می

و  4نات و مالسورث در توجیه کنش مصرف مجازی دیجیتال از مفاهیم رؤیاپردازی-دنگری

کنندگان مجازی در این فضا به دنبال جبران  برند. از نظر آنان مصرفینام م 1جویی کام

                                                           
1 Neo-Capitalism 

2 McDonaldization 

3 Prosumers 

4 Daydreaming 
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کننده قرار  کمبودهای واقعیت هستند. کنش در فضای دیجیتال، لذتی آنی را در اختیار مصرف

 & Denegri-knott ).کند دهد و کام او را در شکستن مرزهای رؤیاپردازی برآورده میمی

Molesworth, 2010: 118-132) 
گوید. خود گسترده به معنای سخن می« 2خودِ گسترده»ک در این زمینه از مفهوم بل

ها، آواتارها، دوستان، دنبال کنندگان، مخاطبان و خویشتن فرد به اضافه متعلقات، دارایی

ها برای افراد سرمایه و اعتبار دارایی محتواهای تحت مالکیت آن فرد در فضای مجازی است. این

های واقعی یا تواند به پولای ناملموس که حتی در برخی موارد میند. سرمایهآیحساب می به

 (.Belk: 2013: 4-6دیجیتال هم تبدیل شود )

برد. های اجتماعی نام می( از دو نگاه به شبکه125: 1393از نظر معنایی، فراستخواه )

ای که از هم جدا لهدو مسأ«. وهمناک»های اجتماعی و شبکه« بخش رهایی»های اجتماعی  شبکه

های اجتماعی قابل طرح هستند. نگاه اول شبکه نیستند و هر دو در یک زمان در مورد شبکه

تواند آگاهی انسان را از روابط عمودی هرم داند که میبخش می جهت رهایی اجتماعی را ازآن

تعاملی ببخشد  قدرت آزاد سازد؛ کمک کند تا معناها باهم برساخته شوند؛ به ذهن انسان ماهیتی

وپرورش بیرون آورد تا با سرعتی بیشتر و  ریزی خود در آموزش و دانش را از مسیر رسمی و برنامه

وار  به صورتی همساز رشد کند. اما نگاه وهمناک به فناوری مجازی ارتباطات در ماهیت توده

کنندگی گم  ها در انبوهی از سرگرمفضای مجازی قرار دارد. جایی که مرزهای واقعی پدیده

حل  امروز ما هم راه های اجتماعی در جامعهسان فراستخواه معتقد است که شبکه شود. بدین می

 هستند و هم جزئی از خود مسأله.

پذیری  های ارتباطی نوین را باعث تحول در فرایند جامعه( فناوری161: 1396قانعی راد )

پذیری را در کوچه و  های قبلی که جامعهنسل داند. از نظر او کودکان و نوجوانان امروز برخلافمی

رسند. از رس میکردند از راه دریافت تصاویر و ایماژها به بلوغ فرهنگی پیشخیابان تجربه می

تر شده و شود تا روابط افقیهای اجتماعی منجر میمراتب بودن شبکه سوی دیگر بی سلسله

م دارد. در این جامعه کودکان زودتر از نوعی از دموکراسی شکل گیرد که دموکراسی مجازی نا

بزرگان به منابع اطلاعاتی دست یافته و رشد آنان در استفاده از فناوری بزرگسالان را برای 

 کند و این گامی در راستای زوال پدرسالاری سنتی است.آموزش و رفع مشکل به آنان وابسته می

                                                                                                                                           
1 Hedonism 

2 Extended Self 
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مجازی شکل گرفته است. بسیاری حال مطالعات انتقادی بسیاری هم پیرامون فضای  درعین

های فناوری شرکت 1لذت و کام تجربه شده در فضای مجازی را ناشی از القای آگاهی کاذب

در این فضا به دلیل ماهیت فناوری، نظام اقتصاد پولی، هژمونی خود را  دانند.اطلاعات در دنیا می

در این نوع بازار جدید، شیوه  کند. چرا کهاز طریق نوعی فریب و شعور کاذب به کاربر القا می

گذاری از پرداخت به  های دیجیتال پنهان هستند و منابع به اشتراکگذاری در مکانیزم قیمت

بخش نیست، بلکه مؤید و  تنها آزادی گذاری نه اند. این شیوه از اشتراکشیوه مرسوم جدا شده

گذاری  ادی، آنان را به اشتراککه با وعده آز داری داری است. سرمایه های سرمایهمقوم هژمونی

کند گذاری می قواعد خود برای اشتراک فراخوانده بود اما با این فریب آنان را تسلم سلطه

(Ossewaarde and Reijers, 2017:620-624). 

 مطالعات پیشین

مفهومی نسبتاً نوظهور در مطالعات اجتماعی  (DVC)که گفته شد، مصرف مجازی دیجیتال  چنان

های انجام شده در کشور، پژوهشی که مستقیماً بر این مفهوم تمرکز کند، میان پژوهش است. در

 ( به معرفی این مفهوم و مروری بر اصطلاحات و نظریات آن داشته است.1395یافت نشد. ناظمی )

 زیسته های اجتماعی و تجربهشبکه ای در زمینههایی پدیدارشناسانهحال پژوهش بااین 

مصرف و  توان گفت که هرچند بر مسألهکنش در این فضا انجام شده است که میکاربران از 

های فضای مجازی کشور و واکاوی معناهای اند. اما به کشف پدیدهفرهنگ مصرف تمرکز نداشته

های مختلف ها با رویکردی تفسیری و از دیدگاهاند. این پژوهشمتولد شده در این حوزه پرداخته

 نشگری در فضای مجازی را فهمیده و معنا کنند.اند تا ککوشیده

اند های اجتماعی پرداختههایی که با نگاه پدیدارشناسانه به مسأله شبکهازجمله پژوهش

موردی اخلاق  ( اشاره کرد. این پژوهش به مطالعه1394زلفعلی فام و دیگران ) توان به مقاله می

شصت پرداخته است.  دهه  کرده ولدان تحصیلهای اجتماعی در میان متاجتماعی کاربران شبکه

پژوهش  ترین پدیدهبه عنوان شاخص« اخلاق اجتماعی آوارگی»ای به نام این مقاله به پدیده

سردرگمی و ناامیدی »، «هویت ترکیبی»توان به های آن میاشاره کرده است. که از خصیصه

اشاره « های اجتماعیفریبندگی شبکه» و« هفتاد دائم خود با متولدان دهه مقایسه»، «اجتماعی

                                                           
1 False Consciousness 
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شصت، رعایت نوعی  متولدان دهه زیسته دهد که با توجه به تجربهکرد. این پژوهش نشان می

 های اجتماعی بسیار بد و دشوار است.اخلاق اجتماعی ضمن کنشگری در شبکه

 نی در شبکهکاربران ایرا زیسته ( به پدیدارشناسی تجربه1396همچنین حسنی و کلانتری )

های این پژوهش، لایک در ذهن کاربران اینستاگرام اند. طبق یافتهاجتماعی اینستاگرام پرداخته

 وگو بوده است. کنش کاربران در شبکه به معنای تحسین و ایجاد ارتباط و کامنت به معنای گفت

ارتباطات آنان در  اجتماعی مذکور، جزئی از زندگی آنان در فضای واقعی بوده و هرگونه اخلال در

 شود.شناختی در فضای واقعی می اینستاگرام، منجر به پیامدهای منفی روان

پرخاشگری در نوجوان  پدیده ( هم با روش پدیدارشناسی به مطالعه1398طالعی و دیگران )

اصلی  اند. حاصل این مطالعه، شناسایی دو پدیدههای اجتماعی پرداختهو ارتباط آن با شبکه

انتقال جدال »، «الگوسازی»، «انگیزه»فرعی  و هفت پدیده« قلدرنمائی»و « رجوابیحاض»

در « تشدید دعوا»و « دعوای گروهی مجازی»، «دعوای مجازی»، «نمایش خود جعلی»، «کلامی

های اجتماعی مجازی ابتدا به صورت  فضای مجازی بود. طبق این پژوهش، خشونت در شبکه

شود و سپس با نمایش خود جعلی به صورت قلدر نمائی نشان  می الگوسازی جدال کلامی تجربه

 شود تا نیاز به دیده شدن و مطرح شدن را ارضاء نمایند. داده می

 های اجتماعی در سبک زندگی و تجربهنقش شبکه های کیفی دیگری هم به مطالعهپژوهش

رسی تجربه سوگواری در ( به بر1398افراد انجام شده است. ازجمله عاملی و دیگران ) زیسته

شبکه اجتماعی فیسبوک و به هنگام فوت یکی از عزیزان کاربر از طریق مصاحبه و تحلیل 

های فرهنگی و اند که سوگواری نیز مانند بسیاری پدیدهاند. آنان دریافتهمحتوای کیفی پرداخته

سوم و نمادهای های اجتماعی دارای رویکردی دوفضایی شده و آداب، راجتماعی دیگر در شبکه

 فرهنگی مجازی خود را ایجاد کرده است.

های های اجتماعی در کشور، جای خالی پژوهشبا مطالعه ادبیات پژوهش شبکه

شود. این پژوهش کوشیده است تا با مطالعه پدیدارشناسانه با نگاهی مبتنی بر مصرف دیده می

رف مجازی دیجیتال به پر کردن این ای به نام مصها و تأثیرات فرهنگی و اجتماعی پدیدهزمینه

 خلأ مطالعاتی بپردازد.
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 روش پژوهش

گفته شد که این پژوهش به دنبال واکاوی معنای پدیده مصرف مجازی دیجیتال در تجربه زیسته 

کاربران است. به همین جهت برای نیل به مقصود، یک رویکرد پدیدارشناسانه مبتنی بر فهم و 

مصرف در فضای مجازی دیجیتال اتخاذ شده است. برای دست ای به نام کنش تفسیر پدیده

 تحقیق کیفی استفاده شده است. های مفهومی و تفسیری از روشیافتن به مدل

ها را از عمق تجربیات افراد و در تحقیق پدیدارشناسانه تلاش پژوهشگر بر این است که پدیده

های پدیدارشناسانه، حسب مورد، باید از درون احوال و منویات خود آنان فهم کند. برای پژوهش

های ها، مشاهده افراد و مطالعه کنشها و عکساز منابع داده مانند تحلیل محتوای اسناد، فیلم

ها زیسته و تجربیات آنان را درک کرد آنان در زندگی روزمره استفاده و با آنان در این کنش

 (.65-76: 1395فراستخواه )

1ه اصلی است. پدیدارشناسی هوسرلپدیدارشناسی شامل دو شیو
و پیروان او که به شیوه  

ها و ، پژوهنده، با کنار نهادن داوریمشهور است. در این شیوه« پدیدارشناسی توصیفی»

گونه که هست  کوشد تا پدیده را بدون قضاوت شخصی و آنهای ذهنی خود، می زمینه پیش

و پیروان  2که میراث هایدگر« تفسیریپدیدارشناسی »شناخته و توصیف کند. اما در شیوه 

ها را از ذهنیت توان شناخت پدیدهشود و نمیاوست، پژوهشگر در نقش یک تفسیرگر ظاهر می

(. در این پژوهش، منظور از پدیدارشناسی، همان روش 89، 1398پژوهشگر جدا دانست )پروری 

سته افراد در قبال کنشی تفسیری است. روشی که پژوهشگر در آن به شناخت و تفسیر تجربه زی

 پردازد.به نام مصرف مجازی دیجیتال می

ترتیب شیوه پژوهش بر آن است که تجربه زیسته افراد در قبال کنش مصرف مجازی  این به

آوری و به صورت مدلی مفهومی تفسیر و تبیین شود. مدلی که  جمع دیجیتال، در قالب داده

کنند، فهمند و معنا میبه مصرف مجازی دیجیتال را میدرنهایت باید بیان کند افراد چگونه تجر

 پذیرد.در این کنش به دنبال چه هستند و زندگی آنان چگونه از چنین کنشی تأثیر می
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 هاآوری داده جمع منابع و نحوه

برای نیل به یک نگاه جامع به پدیده مورد مطالعه، این پدیده از سه نگاه مورد بررسی قرار گرفته 

های اجتماعی، گاه تفسیری خود پژوهشگران در مواجهه با محتوای تولید شده در شبکهاست. ن

ها و تفسیر خود کاربران ارشنگاه تفسیری سایر ناظران به این پدیده در قالب اخبار و گز

 های اجتماعی از کنش مصرف مجازی دیجیتال. شبکه

اده قرار گرفته است. اول به همین منظور سه منبع اصلی داده در این پژوهش مورد استف

های اجتماعی و ترجمه این محتواها به کدهای مفهومی. دوم تحلیل اخبار، محتوای شبکه

ها اجتماعی در طی زمان های منتشر شده در مورد فضای مجازی و شبکهها و تحلیلگزارش

کدهای ها در قالب ( و استخراج مفاهیم مرتبط از آن1398تا بهمن  1396مطالعه )فروردین 

های زیسته در موضوعی. سوم مصاحبه با کاربران، در شهر تهران در مورد معناهای آنان از تجربه

ها. البته ممکن است برخی مصرف مجازی دیجیتال و کدگذاری مفهومی و موضوعی این مصاحبه

 مفاهیم به دست آمده در میان دو یا هر سه منبع مشترک باشند.

کند که اشباع نظری به ها تا زمانی ادامه پیدا میایند تحلیل دادههای کیفی، فردر اغلب تحلیل

ها به معنای کفایت ای برای توصیف جامعه و اشباع دادهها برای برساخت نظریهمعنای کفایت داده

های مربوط به مشاهدات جدید به دست آید )فراستخواه، آوری داده و تکراری بودن داده جمع

 ها تا حصول این دو امر انجام شده است.هش نیز فرایند گردآوری داده(. در این پژو203: 1395

های صداوسیما، ها و مجلات، گزارشها، شامل روزنامهمنابع داده در مورد اخبار و تحلیل

های خبری و تحلیلی داخلی هستند. در کل حدود ها و نشریات خارجی و همچنین سایتشبکه

های اجتماعی مورد ب یا صوتی و تصویری پیرامون شبکهمورد خبر، تحلیل و گزارش مکتو 38

 بررسی قرار گرفته است.

های اجتماعی است. این محتواها یا توسط کاربران ها، تحلیل محتوای شبکهدومین منبع داده

شوند. این محتواها اند یا عمدتاً توسط کاربران ساکن این شهر مصرف میتهرانی تولید شده

ها مورد تفسیر قرار آن کتوب، صوت، ویدیو و تصویر بوده باشد که مفاهیمتواند شامل متن م می

 اند.آوری شده گرفته و به کدهای متنی حاوی مفاهیم ترجمه و جمع

های اجتماعی مورد استفاده در شهر تهران، امری ناممکن شبکه بدیهی است که تحلیل همه

اعی مورد مطالعه در نظر گرفته شد. های اجتماست. به همین جهت دو معیار مهم برای شبکه

 شبکه. ای و فناورانهها و کارکرد رسانهاقبال کاربران به استفاده از آن
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میلیون کاربر فعال ایرانی در تلگرام و  40(، 2019) 1معتبر هوتسویت بنا به گزارش موسسه

ون کاربر قرار دارد. میلی 5ازآن فیسبوک با  میلیون کاربر فعال در اینستاگرام وجود دارند پس 24

های اجتماعی مانند فیسبوک و اما در ضمن پژوهش مشاهده شد که مفاهیم شبکه

 ها مفهوم چندانهایی مانند واتسآپ در تلگرام و اینستاگرام هم تکرار شده و مطالعه آن رسان پیام

 کند.جدیدی را به پژوهش اضافه نمی

بعی بزرگ برای اشتراک تصاویر و ویدیوهای نسبتاً از نگاه کارکردی نیز، اینستاگرام به عنوان من

ای متمایز با کوتاه با امکان نظر دادن، لایک کردن و گروه سازی و همچنین کارکرد رسانه

که عملاً کاربر را به یک تلویزیون  IGTVای و کارکردهایی نظیر دنبال کردن، اشتراک رسانه

کند. تلگرام نیز ف مجازی دیجیتال ایجاد میکند، تنوع بسیاری را در نوع مصرخصوصی مجهز می

سو و گروه سازی خصوصی از سوی دیگر و همچنین  سازی و جمع مخاطب از یک با امکان کانال

خوبی برای مصرف مجازی  تواند نمایندهای، می های چندرسانهانواع فایل گذاری همه قابلیت اشتراک

هایی مانند واتسآپ، لاین،  رسان انه امکانات پیامهای اجتماعی باشد. در این میدیجیتال در شبکه

 شوند.نوعی در این دو شبکه یافت می هایی مانند فیسبوک و یوتیوب همه بهوایبر و شبکه

معیار انتخاب محتواهای درون شبکه نیز سه عامل تنوع موضوعی، تنوع در تعداد مخاطب  

حصول اطلاعات مورد نیاز، در طول  پذیری است. به همین منظور برای کننده( و دسترس )مصرف

حساب کاربری عمومی در اینستاگرام به همراه  55کانال تلگرام و  33زمان پژوهش تعداد  مدت

ها و ... مربوط به موضوعات و مفاهیمی که به این پژوهش  گذاری ها، اشتراکها، کامنتهشتگ

لوگیری از ورود مفاهیم نادر و رسیدند تحلیل محتوای کیفی شدند. اما برای جمرتبط به نظر می

اهمیت، برای مشاهدات مفهومی که حداقل  ازحد مفاهیم کم استثنایی و احتراز از انباشت بیش

 اند.پنج بار مشاهده شده بودند کدها مفهومی اختصاص یافته
 تعداد مخاطب هستارهای اینترنتی بررسی شده در تلگرام و اینستاگرام بر حسب - 4جدول 

 اینستاگرام تلگرام شبکه اجتماعی

 درصد تعداد درصد تعداد تعداد مخاطبان ثابت )هزار نفر(

 22 12 18 6 10تا کمتر از  1

 36 20 33 11 100تا کمتر از  10

 25 14 24 8 500تا کمتر از  100

 16 9 24 8 و بیشتر 500

 100 55 100 33 جمع
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ناهای مخفی در پس کنش مصرف مجازی لازم آمد که با خود ها و معبرای مطالعه انگیزش

وگو شود تا پدیده مورد مطالعه از دیدگاه خود کنشگران نیز مورد مطالعه قرار گیرد.  کاربران گفت

 هایی به صورت اکتشافی و نیمه ساختاریافته انجام گردید.به همین منظور مصاحبه

اجتماعی در مورد انگیزه آنان برای حضور در  هایکنندگان شبکه ها از مصرفدر این مصاحبه

های موجود در این های اجتماعی بر زندگی آنان، معناها و مفهومهای اجتماعی، تأثیر شبکهشبکه

 ها و نوع کنش و رفتار آنان پرسیده شده است.شبکه

شوندگان، تنوع کافی در سن، تحصیلات، جنست، تعداد مخاطبان در  معیار انتخاب مصاحبه

ای که پاسخگویان از سطح ها بود به گونههای اجتماعی و میزان فعالیت آنان در این شبکهبکهش

فعالیت بسیار زیاد تا بسیار کم در میان نمونه پژوهش قرار گیرند. برای تعیین سطح فعالیت هم 

ر ای اجتماعی در نظر گرفته شد. برای رسیدن به اشباع دمعیار زمان روزانه صرف وقت در شبکه

کنندگان )کاربران( انجام گردید. با توجه به  مصاحبه با مصرف 45داده و اشباع نظری درمجموع 

شوندگان یا اطلاعاتی که بتواند منجر به افشای هویت  اهمیت محرمانگی اطلاعات، نام مصاحبه

 شود.آنان شود در این پژوهش ذکر نمی

 شوندگان نمونه احبهاطلاعات مربوط به مص- 5جدول

 تقسیمات نمونه 
 کنندگان( کاربران )مصرف

 درصد تعداد 

 جنسیت
 53 24 مرد

 47 21 زن

 سن )سال(

16-24 8 17 

34-25 15 33 

44-35 13 29 

55-45 4 9 

 11 5 و بیشتر 55

 تحصیلات

 22 11 تر متوسطه و پایین

 38 17 کارشناسی و دانشجوی کارشناسی

 ی ارشد یا دانشجویکارشناس
 کارشناسی ارشد

11 24 

 11 5 دکتری یا دانشجوی دکتری

 4 2 حوزوی

های  متوسط فعالیت )مصرف( در شبکه
 اجتماعی در روز

 27 12 کمتر از نیم ساعت

 24 11 ساعت 2از نیم تا 

 49 22 ساعت 2بیش از 

 100 45 جمع
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 هاروش استخراج و کاهش داده

: 1395شود. فراستخواه )وهش در اولین مرحله به صورت کدگذاری باز انجام میکدگذاری در این پژ

ترین واحد ای و مفهومی به کوچک( کدگذاری باز را عبارت از نسبت دادن کدهای مقوله152

تواند شامل متن مکتوب، داند. این محتوا در پژوهش حاضر، میمعنادار از محتوای هدف می

-یر، صوت، ویدیو و مصاحبه باشد. سپس کدها بر حسب معنا به طیفای، تصومحصولات چندرسانه

ای از شوند مقولات واحدهای معنایی هستند که رشتههای مفهومی و سپس مقولات تبدیل می

 (.309: 1393مفاهیم را در مورد موضوع تحقیق در بردارند و دارای بار نظری هستند )بلیکی، 

شود. در این مرحله، ز کدگذاری نظری استفاده میهای ادر مرحله بعدی برای کاهش داده

های شوند. این مرحله شامل برخی نوآوریآمده با هم ترکیب و تلخیص می دست مقولات به

شوند. کرسول این نوع کدگذاری را شامل انتزاعی است که بر پایه حساسیت نظری ایجاد می

های اصلی و سان از میان مقوله دینکند. بها تعریف میدهی انبوه داده درآمیختن و سازمان

آید گذاری پدید می های اصلی در کنش مصرف و سیاستانتزاعی به وجود آمده، پدیده

 .(185-169: 1395)فراستخواه، 

 روایی و پایایی پژوهش

های کیفی با سه نوع اعتبار مواجه هستیم که پژوهش باید در هر سه نوع معیار مورد در پژوهش

ها از آوری داده ای با جمع. اعتبار سازه، اعتبار درونی و اعتبار بیرونی. اعتبار سازهقبول قرار گیرد

آید. در مورد پذیری چارچوب تئوریک به دست می منابع متنوع، تحلیل موارد منفی و انعطاف

اعتبار درونی، مسأله انتخاب و گویایی نمونه اهمیت محوری دارد و در اعتبار بیرونی مسأله 

 (.Rao & Perry, 2003: 236-247یری تئوریک حائز اهمیت است )تکرارپذ

جا که کل فرایند کدگذاری توسط یک نفر انجام شد، لازم آمد که کدها و مقولات از آن

ها توافق نسبی صورت گیرد. به مفهومی در خرد جمعی پاسخگویان نیز مطرح شده و در مورد آن

شونده مورد بررسی و اصلاح قرار  توسط مصاحبهکدهای مصاحبه یک بار  همین منظور در همه

گرفتند. همچنین مقولات مفهومی و مدل مفهومی نهایی نیز هم در درون تیم تحقیق مورد 

بررسی قرار گرفت و هم برای پاسخگویان ارسال و نظرات آنان در نتایج نهایی اعمال گردید. در 

ی مجازی مورد بررسی قرار گرفته و های پژوهش توسط پنج متخصص فضامرحله نهایی نیز یافته

 ملاحظات آنان در پژوهش اعمال گردید.
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 های پژوهشیافته

کد مفهومی باز به دست آمد. این کدها در سه  741پس از پایان کدگذاری اولیه، درمجموع 

ای مثال در مرحله اول، کدهای باز زیر، مقوله عنوان های مفهومی خلاصه شدند. بهمرحله به خوشه

 دهند:را تشکیل می« پذیرش هنجارهای جدید برای بدن»ام به ن

 مثالی برای اولین مرحله تلخیص کدها -6جدول 

 آمده )مرحله اول( دست مقوله به کدهای باز

 های اخلاقی بر اساس نمایش بدن فردکاهش قضاوت

 پذیرش هنجارهای جدید برای بدن

 ه نمایش آنهنجارهای بدن زیبا و وسوس

 تأکید بر قضاوت نکردن از روی پوشش فرد

 های ظاهری در فضای مجازیپذیرش تفاوت

 اهمیت یافتن بازنمایی زیبایی برای مردان

 تغییر معنای ظاهر متعارف

 عادی شدن بازنمایی بدن در محیط عمومی

 افزایش سطح تحریک به دلیل کثرت بازنمایی بدن

 تر ان پوشش در نسل جواناهمیت شدن میز کم

 رنگ شدن مسأله غیرت در بازنمایی بدن کم

مقوله جزئی خلاصه  40ترتیب کدهای باز مفهومی به دست آمده، در اولین مرحله به  این به

مثال  عنوان شوند. بهتر خلاصه میمقوله کلی 14مقوله به صورت  40شوند. در دومین گام، این می

پذیرش »و « معناهای جدید از عفاف و حجاب»، «فرد بر بدن خویش چالش مالکیت»سه مقوله 

بدن؛ میدان رقابت »تر با عنوان تر و انتزاعیتشکیل یک مقوله کلی« هنجارهای جدید برای بدن

 دهد.را می« هنجارها

شوند که عبارتند از خلاصه می مقوله کلی نیز به صورت چهار پدیده 14درنهایت این 

این چهار پدیده نیز درنهایت « شبکه دانش»و « بازنمایی و هویت»، «لش هنجارهاچا»، «ابربازار»

شوند. منتج می« لذت آزادی»به صورتی که شرح آن در ادامه خواهد آمد به پدیده محوری 

 نشان داده شده است. 4های پژوهش در جدول شده و پدیده مقوله خلاصه 14درختواره 
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 پدیده مصرف مجازی دیجیتال مقولات خلاصه از مفاهیم -4جدول 

 تعداد کدهای اولیه شده مقولات خلاصه های پژوهش پدیده
ی

ت آزاد
لذ

 

 ابربازار

 66 های نوین مبادله صورت

 45 عدم تقارن در سود و زیان

 48 ماهیت ویروسی مصرف

 بازنمایی و هویت

 67 زیستن به مراد دیگران

 54 سبک زندگی خوشباشانه

 108 یم خصوصیمرزبندی حر

 69 فرهنگی مجازی-هویت اجتماعی

 چالش هنجارها

 47 بدن: میدان رقابت هنجارها

 28 چالش با مراجع هنجار ساز

 36 های مدرن هژمونی

 شبکه دانش

 23 بازار دانش

 42 های تولید و انتقال دانش تغییر در پارادایم

 17 سطح اعتبار دانش

 91 اسیفن شیفتگی و فن هر

 741 جمع

 

 شود.هایی از تجربه زیسته کاربران پرداخته میها به همراه مثالدر ادامه به شرح هر یک از پدیده

( اقتباس شده است. بودریار ابربازار را 95-107: 1397مفهوم ابربازار از اندیشه ژان بودریار )

، خود به محور گفتمان اجتماعی داند. در این ابربازارها مصرفنشانه پایان مفاهیم مدرنیته می

جز مصرف وجود ندارد. در این میانه با رسمیت یافتن این گفتمان،  بدل شده و تو گویی چیزی به

 «.شود نه حق اومصرف به وظیفه انسان تبدیل می»

آید. کاربران در ای به نام مصرف مجازی دیجیتال هم آشکارا به چشم میابربازار در پدیده

کنند و اعی بسیاری از محصولات مجازی را بدون پرداخت پول واقعی مصرف میهای اجتمشبکه

ها بگذرانند. اغلب کاربران از صرف شود تا وقت بسیار زیادی را در این شبکههمین موجب می

برای این « اعتیاد»ازحد در فضای مجازی گلایه دارند و برخی از آنان از اصطلاح  وقت بیش
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کنند و درواقع را هم مصرف می هایی از زندگیآنان در این میانه سبککنند. مصرف استفاده می

آموزند. این مسأله در مورد محصولات واقعی هم صدق انواع جدیدی از مصرف را از دیگران می

های واقعی به کند. بسیاری کاربران در فضای مجازی، توانگری خود را در زمینه کسب داراییمی

توان این ابربازار گاه میجلب توجه دیگران از این راه هستند. در کشند و به دنبال رخ می

های مادی را با سرمایه مجازی یعنی توجه دیگران )در قالب لایک، کامنت، دنبال کننده و  سرمایه

 ...( معامله کرد.

های خود با توجه و نگاه در این میانه بسیاری از کاربران به دنبال تاخت زدن سایر توانمندی

دانند که این بینند، یک سرمایه میران هستند. اغلب کاربران تعداد کسانی که آنان را میدیگ

توان با گرفتن سفارش تبلیغات، شهرت، محبوبیت و حتی تولید محصولات سرمایه مجازی را می

ها مدام در حال تبدیل از های مادی تبدیل کرد. این سرمایهواقعی و فروش آنلاین به سرمایه

های نوینی از مبادله را در اختیار دی به مجازی و برعکس هستند و این تبدیل شکلشکل ما

 دهد که در دنیای واقعی به آن دسترسی نداشتند.کاربران قرار می

 آوری سرمایه وار برای جمع یکی از بارزترین تجارب زیسته کاربران در این فضا، هجومی دیوانه

توجه دیگران به سمت  نند اینستاگرام بازار داغ جلبهایی ماخصوص در شبکه مجازی است. به

-های کاربری حتی گاهی به تجاوز به زندگی خصوصی دیگران یا به سرقت بردن داراییحساب

 گوید:ساله در این زمینه می 24شونده  انجامد. یک زن مصاحبههای مجازی آنان می

های رزمی ورزشاز وقتی یک حساب کاربری عمومی برای آموزش برخی تمرینات »

هایی که راه انداختم، دیگر کارم این شده که هرروز در اینترنت بگردم و حساب

-کنند، گزارش کنم. حتی برخی عکساجازه و به نام خود منتشر میتمرینات مرا بی

اند و با دنبال کنندگان های خصوصی من و بسیاری دیگر را در صفحاتی جمع کرده

بندی، لوازم آرایشی تقلبی و ...  های شرطیغ سایتچندصدهزار نفری در حال تبل

هم  قدر عمومی شده که دیگران حتی از پیگیری آن هستند. این قضیه جدیداً آن

 «شوند.منصرف می

توفیق در مصرف مجازی دیجیتال نیازمند کشاندن دیگران به بازار نیز هست. این ماهیت 

شود. کاربر گاه آور می ازی گاه بسیار سرسامویروسی به دلیل سرعت انتقال محتواها در فضای مج

بیند. گاه کنند میای در حساب چندین نفر از هستارهایی که دنبال می یک محصول چندرسانه

کند اگر به آن شود و کاربر احساس میها مد میها و هم رسانیشکلی از مصرف در قالب هشتگ
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حال آلوده شدن و آلوده کردن دیگران با  نپیوندد، از قافله عقب مانده است بنابراین مدام در

سرعت  ها اجتماعی هم برای محتواهایی که بهمصرف مجازی دیجیتال است. حتی خود شبکه

کنند. یک گونه استفاده میبه معنای ویروس 1یابند از استعاره وایرالشوند و انتشار میمقبول می

 گوید:ساله در این زمینه می 40  شونده مرد مصاحبه

هایی مانند اینستاگرام اصل بر دیده شدن اکانت شماست حالا به هر طریقی ر شبکهد»

که شده، گاهی از نوستالژی شما نسبت به یک بازیگر یا فوتبالیست قدیمی 

کنند، گاه از تصویر یک کودک معلول و یا حتی گاهی با اطلاعات غلط سوءاستفاده می

جا رسیده که کنند. حتی کار به آنمی فریبند و مجبور که کامنت گذاشتنشما را می

گذارند تا دیگران کامنت های املایی آشکار و زیادی میعمد در یک متن غلط گاهی به

 ها بالا رفته و صفحهترتیب تعداد کامنت این بگذارند و اشتباهاتشان را تذکر دهند. به

 «آید!آنان اصطلاحاً رو می

کنند. از نظر آنان مصرف مجازی س استثمار شدن میدر این میانه بسیاری از کاربران احسا

دسترس  کند که در دنیای مادی غیرقابلکاربر را به صورتی نامحسوس در رؤیاهایی غرق می

سازند و آن را در ها را می تری دارند این رویهستند. برخی از کاربرانی که سرمایه دیجیتال عمده

نصیب نبودن از  فروشند. افراد هم برای بیبه دیگران می ها و ...ها، چالشها، مسابقهقالب کمپین

-این سود و در چشم آمدن و تحسین شدن در میان سایر کاربران، این بازارهای مکاره را گرم می

رود و داران مجازی( میکنند. اما سود مادی درنهایت به جیب کاربران عمده )سرمایه

چندانی در سود مادی ندارد. معمولاً  بهرهرغم صرف وقت بسیار،  کنندگان عادی علی مصرف

سیاه، نوروز و ... بهانه خوبی برای به راه  هایی مانند یلدا، ولنتاین، کریسمس، جمعهمناسبت

شود که نهادهای فرهنگی انداختن این بازارهای مکاره هستند. حتی گاهی در این میانه دیده می

ساله در  18شونده مرد  شوند. یک مصاحبهده میو آموزشی نیز به کام این بازارهای مکاره کشی

 گوید:این میانه از تجربه خود سخن می

زمانی در نزدیکی شب یلدا، گروهی از دانش آموزان در کمپین خرید از یک »

حال برای بیشترین تعداد لایک زیر  فروشی آنلاین شرکت کردند که درعین لباس

اش هم یک درخت کریسمس بود. زهعکس لباس خریده شده جایزه گذاشته بود. جای

                                                           
1 Viral 
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های کلاس و حتی دبیرها و مربیان شد و همه سعی بچه این مسابقه چند روز دغدغه

خواست که کردند کلاس ما در این مسابقه برنده شود. هرکسی از دوستانش میمی

کردند آن فروشگاه را دنبال و عکس را لایک کند. حتی بعضی پیشنهاد می صفحه

اندرکاران مدرسه، برنده جایزه  دست خریم. درنهایت با کمک همهلایک جعلی ب

کریسمس شدیم ولی صفحه فروشگاه برنده اصلی بود که بیش از هزار نفر به دنبال 

 «کنندگان خود افزود.

های سنی است. بسیاری از آنان که گروه تر از سایراین بازار برای جوانان و نوجوانان جذاب

بینند، به غال و کسب درآمد دلخواه در فضای واقعی شهر کمرنگ میفرصت خود را برای اشت

خواهند یک شبه ره صدساله را آورند و در آنجا میرؤیاپردازی در فضای مجازی روی می

-ها و کسب سرمایه مجازی این کار را به انجام میبپیمایند. برخی با استفاده از خود این شبکه

کند تا برخی با ارائه محصولات هم در این میانه کمک می رسانند. ضعف قوانین مالکیت معنوی

های خصوصی دیگران سرمایه ای دیگران یا با ساختن صفحات هواداری یا عکس چندرسانه

مجازی کلان به دست آورند. اما برخی هم در این میانه به دامن مشاغل کاذب مجازی مانند 

کنند. یک پاسخگوی ی بسیار را تحمل میافتند و دردسرهابندی می وکارهای هرمی و شرط کسب

 گوید:ساله که استاد دانشگاه است می 61

خواهند راه یک شبه پولدار شدن را به شما بفروشند. اما همه در فضای مجازی می»

دانستند وقت خود را در تلگرام برای یافتن اگر این جماعت راه کسب درآمد را می

کردند... کاربرهای جوان همیشه تلف نمیچند عضو جدید و کسب درآمد تبلیغاتی 

اند و دیگران دارند پول کنند از سرعت تغییرات جا مانده عجول هستند چون تصور می

کلاه مانده. اما قانون اصلی بازار همان قانون قدیم  ها سرشان بیکنند و اینپارو می

 «شود.موش پیدا می است: پنیر مجانی فقط در تله

های این میانه مسأله برساخت هویت از طریق بازنمایی است. شبکه دومین پدیده مهم در

ها، سبک آورند تا فرد هویت خود را در قالب علایق، گرایشاجتماعی هم راهی را فراهم می

دهند تا در قالب یک هایش از زندگی روزمره بروز دهد و هم این اجازه را به او میزندگی و روایت

 در دنیای مادی دارد را بروز دهد. آواتار هویتی غیر آنچه که

دهد که زندگی در فضای مجازی، با صورتکی به نام تجربه زیسته برخی از کاربران نشان می

تنها نظیر تجربه زیسته فضای واقعی نیست بلکه حتی ممکن است عکس آن هم باشد.  آواتار، نه
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ساله در این  24وند. یک زن شها ساخته میهای جدید به فراخور بازنماییدر این میان، هویت

 کند:ای عجیب را نقل میمورد تجربه

های مرا برداشته ای در اینستاگرام عکسروزی دوستانم به من خبر دادند که صفحه»

و به نام خودش یک حساب کاربری ساخته است. به کمک دوستان موضوع را گزارش 

رام برای من پیام کردیم و صفحه مسدود شد. روز بعد دختری در همان اینستاگ

-ام به من اجازه نمیفرستاد که من یک دختر تنها و افسرده هستم و چون خانواده

های تو این صفحه را ساخته بودم و با دنبال دادند از خودم عکسی بگذارم، با عکس

-خوش بودم. اما تو این خوشی را از من گرفتی! واقعاً نمی هایش دلکنندگان و لایک

 «بگویم یا چه بکنم!دانستم باید چه 

حال برای کاربران مایه تضاد و تشویش هم هست. مرزکشی میان  این آزادی بازنمایی درعین

زندگی خصوصی و بازنمایی مجازی، کار دشواری است. دیگر کاربران حریصانه دوست دارند تا از 

تر خواهد هرچند بازنمایی بیشتر، به معنای جلب سرمایه مجازی بیش .زندگی آنان مطلع شوند

ها در همه شئونات زندگی خود وحشت دارد. بود، اما از سوی دیگر کاربر از شریک کردن غریبه

نگاه بیشتر یعنی امنیت کمتر. هم از جهت افشای اطلاعات و هم از جهت ترس از قضاوت و 

 گوید:ساله در این مورد می 40شونده زن  ملامت دیگران. یک مصاحبه

پوشم که هایی میکنم و لباسروم خیلی رفتارها میجی میوقتی یه یک مسافرت خار»

ها واقعاً مرا در حال آن ها را در اینترنت بگذارم. اینکه غربیهجرأت یا تمایل ندارم آن

که آشناها عکسش را ببینند چون  تر است تا اینها ببینند برایم راحتکارها یا آن لباس

تی خواهند کرد. حداکثر ممکن است دانم در آن صورت در مورد من چه قضاونمی

 «عکسی بگذارم و اجازه دیدن آن را به دوستان نزدیک و قابل اعتمادم محدود کنم

سازد که های اجتماعی برمیای را در شبکهاین نوع از کردار مجازی، سبک زندگی خوشباشانه

هایی مانند شبکههای اجتماعی خصوصاً در های سطحی توأم است. کاربران در شبکهبا بازنمایی

ای رویین از زندگی خود را که اغلب توأم با لذت و دم غنیمت شماری است به اینستاگرام لایه

ها، گذرند. زندگی خانوادگی خود را با تفریح های زیرین آن درمیگذارند و از لایهنمایش می

ها، زندگی روزمره، چالشدهد اما در مورد کیفیت های مادرانه و پدرانه و ... بروز میسفرها، محبت

دانند. یا خودرو و کنند و آن را جزئی از دنیای خصوصی خود میها سکوت میاختلافات و رنج

-ها کتمان میگذارند اما منابع مادی خود را برای تأمین این داراییخانه خود را به نمایش می
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ها، ی دارد تا نمایش رنجهای اجتماعی اغلب بازار بهترکنند. به عبارتی نمایش مصرف در شبکه

ها اگر هم کند. این رنجهایی که فرد در زندگی برای این مصرف تحمل میها و دلهرهریزی عرق

های رنجناکی مانند طلاق، رکود، های اجتماعی از پدیدهشوند اغلب به صورت دغدغهبازنمایی می

مرد   شونده های فردی. یک مصاحبهکنند تا تجربهسیاسی و ... بروز می تورم، بیماری، محیط بسته

 گوید:ساله در این زمینه می 36

-گویند مؤمنان بدون حساب وارد بهشت میمی اینستاگرام مثل بهشت شده است.»

که بدانید این بهشت بینید بدون آنشوند. در اینستاگرام هم شما رفاه و ثروت افراد می

خواهند بگویند ما همان گروه میها از کجا آمده و چگونه ساخته شده؟ انگار بعضی

وکتاب و رنج و زحمت  رستگاران هستیم که برای لذت بردن از زندگی نیاز به حساب

 «نداریم! بیایید خوشبختی ما را تماشا کنید!

آموزند که خود را در به این صورت افرادی که در سودای سرمایه مجازی هنگفت هستند، می

دیگر،  عبارت ای بازنمایی که کنند که دیگران را خوش آید و به ونهگ برابر چشم دیگران بیارایند. به

های آنان در فضای واقعی هم دارد. به مراد دیگران زیست کنند. این مسأله ریشه در محرومیت

ها که دوران کودکی و نوجوانی خود را در کمبود امکانات دوران: هایی مانند دهه شصتینسل

اند، در این زمینه عطش بیشتری برای جبران مافات دارند. هازآن گذراند جنگ تحمیلی و پس

های فردی از سوی سو و آزادی های مادی از یکتجربه زیسته بسیاری از آنان محرومیت از لذت

 خواهند آن را با بازنمایی یک زیست آزاد و مرفه جبران کنند.دیگر بوده است که می

ت. کاربر ایرانی در شهری مانند تهران در چهارمین پدیده در این میانه چالش هنجارهاس

کند که هریک خاستگاه سیاسی، اجتماعی و ها و هنجارهای بسیاری زندگی میمیان چارچوب

کنند. اما در یک اجتماع مجازی فرهنگی خود را دارند و برای او بایدونبایدهای بسیار تعیین می

صه در زمانی که کاربران بسیاری آنان را آید. خا بسیاری از این هنجارها در اختیار کاربر درمی

سنتی یا  کنند. این هنجارها ممکن است جنبهشکنند و عبور را برای کاربران دیگر آسان میمی

 قانونی داشته باشند.

دهد. یکی ، فناوری مجازی از دو راه آزادی بسیاری به کاربران میدر مورد هنجارهای رسمی

کند و دیگری آن را برای ناظران رسمی دشوار می که پایش همهها و محتواهاست کثرت بازنمایی

شود فرد واقعی ناشناس بماند و برای امکان پنهان شدن در پشت یک آواتار مجازی که باعث می

 گفتار یا نوع بازنمایی خود، بازخواست نشود.
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ند. بسیاری از کترین دارایی به فرد، نقش مهمی را ایفا میدر این میانه بدن به عنوان نزدیک

ها در فضای مجازی به بدن انسان مربوط هستند. همچنین در دنیای واقعی کاربر تهرانی، بازنمایی

به « مراقبت و تنبیه»در کتاب  1هنجارهای بسیاری پیرامون بدن وضع شده است. میشل فوکو

ت سیاسی و اعمال هنجارهای هژمونیک بر بدن تأکید دارد. از نظر او بدن سوژه، تحت لوای قدر

شود. سیاست با الزام و اعمال محدودیت، بر بدن اعمال بخش، برساخته می اسباب و لوازم انضباط

رو هرگونه قدرت سیاسی با القای نوعی نظم بدنی همراه است چراکه از دید فوکو،  شود ازاینمی

 (.11-44: 1396موقعیت انسانی اساساً یک موقعیت بدنی است )فوکو، 

ها با چیزی که در تواند فرسنگفضای مجازی، نوع پوشش و رفتار بدن میسان در  بدین

رود فاصله بگیرد. این مسأله در مورد زنان به دلیل قوانین های اجتماعی از آن انتظار میعرصه

های اجتماعی حتی در هستارهای بیشتر برای پوشش آنان، مشهودتر است. نوع پوشش در شبکه

در « بدحجابی»رؤیت هستند، به اندازه دنیای واقعی هنجارین نیست.  عمومی که برای همه قابل

گیری  شود. بسیاری از مسائلی که پیش از همهای قانونی و قابل پیگرد شناخته نمیآن مسأله

ها بسیار عادی و رایج آمد، اکنون در این شبکهحساب می های اجتماعی در جامعه، تابو بهشبکه

شونده مرد  داند. یک مصاحبهها را تابوشکنی هم نمیدیگر کسی آن هستند. آنقدر عادی که حتی

 کند:های اجتماعی اشاره میهای خود با شبکهساله در این مورد به تجربه اولین مواجهه 38

رود زمانی که فیسبوک تازه مرسوم شده بود و من برای یکی از هرگز یادم نمی»

ی فرستادم و او پذیرفت. در اکانتش های سابق دوره دانشجویی پیام دوستهمکلاسی

های بدون حجاب بود که چندان هم خلاف عرف نبودند اما برای من کلی عکس

تازگی داشت انگار به یک مهمانی خودمانی و خیلی صمیمی دعوت شده بودم که 

انگیز نیست. خیلی از  ا شگفتهمه باهم راحت هستند. امروزه دیگر این چیزه

گذارند. اما هنوز هم اب را حتی روی پروفایل خود میحج های بیها عکس خانم

هایشان را روی پروایی بیشتری عکساند با بیهایی که از کشور مهاجرت کردهخانم

 «گذارند.های اجتماعی میشبکه

مسأله فقط محدود به پوشش نیست. الگوهایی مانند اندام ورزشی، اندام متناسب، اندام 

ه شده برای هنجارهای نوظهور زیبایی( و الگوهای بسیاری دیگری طبیعی، اندام عملی )برساخت

                                                           
1 Michel Foucault 
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برای کاربران ساخته شده و کاربران به فراخور دیدگاهشان، آن را برای خود نوعی تمایز و به تبع 

 مندان و همفکرانی را به دور فرد گردآورد. تواند علاقهدانند که میآن سرمایه مجازی می

های نهادهای سنتی هنجارساز، کاربران از هنجارها و هژمونیالبته حتی به دور از دسترس 

شناسی )الگوی بدن زیبا و طرد  تواند شامل زیباییغیررسمی در امان نیستند. این هنجارها می

گذران  افتادگی به سایرین(، مدرن بودن، خوش روز بودن )انگ املی و عقب های خلاف آن(، بهبدن

دهد که این الگوها یک سر در مصرف د. تجربه کاربران نشان میبودن، ثروتمند بودن و ... باشن

سازند و سودهای کلان شده و جاافتاده، اغلب بازاری برای خود می هم دارند. الگوهای تبلیغ

گیری کاربران در مورد اتفاقات  برند. مسأله رفتار به هنجار و مقبول یا نامقبول در مورد جهت می

ربران از اینکه در اظهارنظر پیرامون مسائل روز همرنگ جماعت شود. بسیاری کاهم دیده می

 اند.اند احساس طردشدگی کردهمجازی نبوده

های هنجاری نهادهای حکومت، دین و خانواده به معنای پایان نظارت و اما گریز از نظارت

به عنوان  دیدهاز این پ 1آزادی کامل نیست. فناوری مدرن، ابزارهای خود را برای نظارت دارد. باومن

ها با شود. از سویی شرکتکند. نظارتی که با ابزارهای فناوری حاصل مینظارت سیال یاد می

کنند و با کشف علایق گذارد او را نظارت میاطلاعاتی که کاربران در ضمن مصرف از خود به جا می

ی همان فناوری جریان کنند. در سوی دیگر با ابزارهااو در مصرف، او را به مصرف بیشتر ترغیب می

کنترل، دیگر در انحصار مدیران جامعه نیست بلکه افراد و کنشگران بر افراد مشهور،   طرفه یک

کنند و در یک تأثیرپذیری متقابل، فرایند ها نظارت میها و سلبریتیسیاستمداران، ستاره

 .(Bauman and Lyon, 2013: 8-21شود )سازی تا حدود زیادی هماهنگ و قالبی می هویت

های نوظهور آن مربوط پدیده چهارم مشاهده شده در کنش مصرف مجازی به دانش و شبکه

گویند  عظیم و همواره در دسترس دانش سخن می شود. کاربران از تجربه خود در برابر تودهمی

خواهد به شدت باز کرده است. اما پرداختن، که هرچند دست آنان را برای آموختن هرچه می

عظیم از اطلاعات عملاً کاربران را گیج و آموختن  کردن و اندیشه کردن در مورد این تودههضم 

 را پیچیده کرده است.

جانبه و دائمی است. کاربر پیش از ورود  های اجتماعی، سریع، همهفرایند آموختن در شبکه

ممکن است در به فضای مجازی شاید حتی نداند که قرار است با چه نوعی از دانش روبرو شود. 

های اجتماعی در معرض یک ویدیو در مورد آموزش خوشنویسی یا یک یک مراجعه به شبکه
                                                           
1 Bauman 
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پخت یک کیک مواجه شویم. انتخاب میان این دو برای دنبال کردن هم ممکن است   لینک درباره

دشوار باشد و دنبال کردن هردو هم با کمی زمان میسر نیست. از سوی دیگر، آموزگاران هم 

-ای معلوم راهی کلاس درس نمید آموزگاران معمول، با هدف آموختن درسی معین به عدهمانن

جانبه است. یک استاد  شوند. تجربه آموختن در فضای مجازی، یک تجربه سیال و همه

 گوید:ساله می 55خوشنویسی 

گوید از یک ویدیوی خوشنویسی من گاهی برای من باعث تعجب است که کسی می»

کند. من این ویدیوها را به عنوان سرمشق ضبط ا اینستاگرام، مشق میدر تلگرام ی

خواهم دنبال کنندگان مجازی خود را در حس و حال آفرینش کنم، بلکه صرفاً مینمی

توانید تصور کنید که یک اثر هنری شریک کنم. اما دیگر در این فضا شما نمی

 «برند.ای میز آنچه بهرهکنند و ابینندگان آن ویدیو را به چه چشمی نگاه می

های اجتماعی دیگر از خصوص شبکه تجربه یاددان و یادگرفتن دانش در فضای مجازی و به

کند. بلکه کسی محتوایی را موسی وار در نیلِ فضای خطی استاد و شاگردی پیروی نمی رابطه

 رد.گی آنکه بداند چه کسی و به چه قصدی آن را از آب برمی کند بیمجازی رها می

کنندگان برای آموختن در فضای مجازی و کثرت اطلاعات،  با توجه به کمی مهلت مصرف

 های سطحی و بسیار خلاصه که جنبهشوند. این آموزهتر میتر و سطحیها خلاصهناچار آموزه به

شوند. کاربران بیشتر محتواهایی های دشوار پیشین میکم جایگزین آموزه مصرفی فوری دارند، کم

های تلگرامی ترتیب پست این آنان سازگارتر باشد. به پرمشغله پسندند که با زندگی روزمرهمی را

شود. همچنین کاربران ای میهای چندین صفحهها و کتابدر مورد وقایع علمی، جایگزین مقاله

پسندند که در طول زندگی که درگیر سرعت زندگی مدرن روزمره هستند، محتواهایی را می

ترتیب کتب صوتی جایگزین کتب  این ها قابل مصرف باشند. بهروزی در کنار سایر فعالیت هشبان

 شوند. این مسأله در تجربه زیسته ها میها جایگزین مقالهها و پادکستکاغذی و سخنرانی

گذرانند، کاربران تهرانی که اغلب در طول روز ساعات زیادی را در ترافیک یا مترو و اتوبوس می

 ار پرتکرار و مطلوب بوده است.بسی

های دانش کنندگان برای تأمل در صحت آموزه ها و با فرصت کم مصرفدر این اقیانوس داده

آید. اغلب کاربران وسواسی برای محک زدن های اجتماعی، بحران اعتبار هم پیش میدر شبکه

گیرند چون هم جدی نمیها را چندان حال آن کنند ندارند. اما درعیناطلاعاتی که دریافت می

های قبلی مواجه شوند. در این میانه نهادهایی زودی با اطلاعات متناقض با آموخته ممکن است به
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تر نقش داوری و پالایش علم را به  ها، مجلات علمی و ... که پیشها، پژوهشگاهمانند دانشگاه

شوند که هایی بدل میه نامیابند و گاه برنگ میعهده داشتند در این فضا مرجعیت خود را کم

 حتی ممکن است جعلی باشند.

کنندگان مجازی هم تا حدودی به فراخور دنیای مجازی  مرجع اعتبار دانش در میان مصرف

های سلبریتی»های علمی را به تغییر کرده است. بسیاری از کاربران عادی، صحت انتساب گزاره

هایشان هستند  قول ربط به نقل ی واقعی افرادی بیها گاه در فضاپذیرند. این سلبریتیمی« دانش

آورد تا با آن اعتباری  کننده مجازی آنان را به صورت یک آواتار مجازی درمی اما گویی مصرف

علمی به یک گزاره ناآزموده ببخشد. پرفسور حسابی، پرفسور سمیعی، دکتر علی شریعتی و ... 

ربط و  کنندگان برای القای مطالب بی مصرف فظهدست هستند که از معنای نام آنان در حا ازاین

 گوید:شناسی در این مورد می ساله جامعه 30شود. یک دانشجوی مجعول سوءاستفاده می

خواند تحقیق در مورد محتوایی که می کس حوصله علوم انسانی، دیگر هیچ در حوزه»

های کاربری هم بها و حساهای کانالگذارد را ندارد. ادمینو حتی به اشتراک می

های خوانند پس خیلی چیزها از عکسها کتاب نمیدانند که مخاطبان آناغلب می

شناسی و فلسفه را مطابق نیاز خود جعل و به خورد دیگران  تاریخی تا نظریات جامعه

کنی، توجیهات که نادرست بودن مطلب را به آنان گوشزد می دهند. حتی وقتیمی

کار داری منبعش چیست؟ به  که تو چه چه شده؟ یا این آورند که مگرعجیبی می

شناسی برای علوم انسانی در فضای مجازی  گونه روش معنایش توجه کن! درواقع هیچ

 «وجود ندارد.

کند او در جای دیگر به نقش استادان و افراد معتبر علمی و دانشگاهی در این زمینه اشاره می

 گوید:و می

هایی خصوص تلگرام، حساب های اجتماعی بهدی در شبکهاستادان و دانشمندان زیا»

ها، بازتاب تجربه زیسته آنان در فضای واقعی است یعنی دارند. اما درواقع این حساب

گذارند و های خود را در فضای واقعی به اشتراک میمقالات یا فایل صوتی سخنرانی

 «ندرت فعالیت مجازی دارند. توان گفت بهمی

های اجتماعی به عیارهای اعتبار یافتن محتواها، قبول عام است. در شبکهیکی دیگر از م

یابند که بیشتر پسندیده و به اشتراک شوند و اعتلا میصورت خودکار محتواهایی بیشتر دیده می
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هاست. صرف ها در این شبکهگذارده شوند. به همین جهت اعتبار کمیّ، یکی از علل رواج دانش

 های متعارف دانش معتبر، مردود یا مشکوک شمرده شوند.محتواها با محککه این  نظر از این

کنندگانی که در عرصه علم و فناوری چندان  در گذار پژوهش بسیار دیده شد که نگاه مصرف

آمیز بوده است. برخی فناوری مجازی را فرشته نجاتی  ای نیستند به فناوری مجازی، اغراقحرفه

شکند و همگان را از دانش و کند، تابوها را میی ما را دچار تحول میناچار زندگ دانند که بهمی

عمق  هایی کمکند و برخی با نگاهی بدبینانه معتقدند که فضای مجازی انساناطلاعات سیراب می

فرساید. ها، هنجارها و معانی والا را در زندگی او میپرورد و زندگی خصوصی، ارزشو نادان می

الی توأم با جبرگرایی فناورانه است که نقش مهمی در تلقی و تفسیر این نگاه غایی و غ

کنندگان از فضای مجازی دارد و در مدل مفهومی پژوهش به فن هراسی و فن شیفتگی  مصرف

 موسوم شده است.

-آید که میتر به دست میهایی که در بالا توصیف شدند، یک پدیده کلیبا نگاهی به پدیده

« لذت آزادی» آنان را به هم مربوط کند. این پدیده ها سایه افکند و همهدیدهتواند بر تمام این پ

ای مهم برای گرایش به مصرف فوق این لذت، انگیزه های چهارگانهاست. در هریک از پدیده

 مجازی دیجیتال و تداوم آن است.

ای واقعی به کسب های دست و پاگیر فضتواند بدون تن دادن به قانوندر ابربازار، کاربر می

آن به سرمایه مادی بپردازد. این امر بیش از هر چیز نیازمند صرف وقت  سرمایه مجازی و مبادله

است تا داشتن هر نوع دارایی مادی دیگر. در میان کاربران شهر تهران و به طور کل کاربران 

ترین آورده کاربر همکند. مایرانی، خلل موجود در قوانین مالکیت معنوی به کاربران کمک هم می

مجازی شود. از  تواند موجب جلب نظر دیگران و انباشت سرمایهدر این بازار علایق اوست که می

مندی از بازار را برای کاربران از نظر مادی رایگان کرده  مصرف، بهره-سوی دیگر، فرایند تولید

ران بزرگ مجازی بر فضای دا است. هرچند بسیاری از کاربران به غلبه ناخودآگاه منطق سرمایه

هرحال بازار مجازی برای اغلب کاربران بازاری آزاد است و فعالیت در آن  مجازی اذعان دارند اما به

 تر است.برای کاربرانی که سرمایه، رانت، اعتبار و سایر امتیازت بازار واقعی را ندارند، ممکن

تواند هویت خود را آشکار کاربر میشود. این آزادی در بازنمایی و هویت هم آشکارا دیده می

تواند دیگرانی را که با او هم سلیقه هستند گرد خود جمع کند و حتی کسانی یا پنهان کند. می

تواند با ساختن دهند از دایره مخاطبان اخراج کند. او میکه او را مورد نقد یا طعن قرار می

ها با هویت واقعی ال کند که تعقیب آنها جعلی، هویتی جعلی بسازد و محتواهایی را دنباکانت
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تواند جنسیت، سن و ملیت خود را در فضای مجازی تغییر دهد و به هزینه دارد. او حتی می

صورت کاملاً ناشناس فعالیت کند. هرچند که گاه پاسداری از مرزهای زندگی خصوصی دشوار 

است و در محتوای تمام  شود اما تقریباً در همه جای فضای مجازی این حس آزادی مشهودمی

 توان ردی از آن یافت.شوندگان نیز می مصاحبه

ناپذیر آزادی و لذت ناشی از آن است.  هنجارشکنی در فضای مجازی هم همراه جدایی

دهد که این امر پیوند نزدیکی با محیط زندگی اجتماعی و تجربه زیسته ها نشان میمصاحبه

دگان در اشاره به هنجارشکنی در فضای مجازی، تابوهایی را کاربر دارد. تقریباً همه مصاحبه شنون

توانند پذیری، آزادی آنان را محدود کرده است. کاربران می اند که در دوران جامعهدر نظر گرفته

فکران یا کسانی که سبک زیست مشابه دارند را بیابند، با آنان ائتلاف کنند و پرسش  هم

اقعی به چالش بکشند. این مسأله به رؤیاپردازی مربوط به ها را در دنیای وناپذیرترین ارزش

کنند در این شود. کاربران سعی میتر از آن سخن رفت هم مربوط می فضای مجازی که پیش

ها در های گروهی خود را بیافرینند که ممکن است حاکم کردن آناجتماعات مجازی، ارزش

شود و این برای کاربر لذتی زی مجازی ممکن میفضای واقعی محال باشد. اما این امر با رؤیاپردا

 کند که تجربه آن در فضای واقعی دشوار، پرهزینه یا ناممکن است.را ایجاد می

نفس و حس آزادی  ها هم در این میانه به کاربران اعتمادبهابزارهای فناورانه مانند فیلترشکن

ای آن هزینه بسیار شده با استفاده توانند سیستم فیلترینگی را که بربخشند. آنان میخاصی می

ای آزاد برای فعالیت اثر کنند. به همین جهت عرصه فضای مجازی را عرصه از مزایای فناوری بی

 یابند.خود می

  کننده توان فهمید که در دسترس بودن دانش به مصرفبا واکاوی تجربه زیسته کاربران می

نوعی در فضای مجازی  شوندگان به ر از مصاحبهنف 15دهد. نفس می آن احساس قدرت و اعتمادبه

-در حال آموختن تجاربی به دیگران هستند که برای آنان سرمایه مجازی و مادی به ارمغان می

آورد. این آموزش ممکن است در فضای واقعی ناممکن )مثل آموزش رقص( یا توأم با صرف 

. از سوی دیگر آموزش مجازی، هزینه برای ساختن یک مکان آموزشی )مثل آموزش نقاشی( باشد

توان آن را در خانه آموخت های ضروری در فضاهای آموزشی آزاد است. میاز بسیاری دیسیپلین

ها و سایر قیدوبندهای الزام آورد در  گیری ها، قوانین، سختو آموزش داد بی نگرانی از نظارت

کننده  فور منابع به مصرفهای آموزشی واقعی. همچنین در فضای مجازی دانش به دلیل ومحیط
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تر است و این باعث خلق های آموزشی واقعی کمرنگدهد که این امر در محیطقدرت انتخاب می

 شود.کنندگان مجازی دیجیتال می بخشی در مصرفنفس لذت اعتمادبه

توان مدل مفهومی کنش مصرف مجازی را به شکل زیر ترسیم های پژوهش، میبنا به یافته

 کرد:

 
 های اجتماعی های مصرف مجازی دیجیتال در شبکه پدیده -2شکل 

 گیری بحث و نتیجه

های اجتماعی در این مطالعه به دست آمد از آنچه که در مورد مصرف مجازی دیجیتال در شبکه

ن اختصار چنین نتیجه گرفت که کاربر تهرانی مصرف مجازی دیجیتال را به عنوا توان بهرا می

کند. به همین جهت نگرد و معنا مینوعی مجزا از مصرف و سوای مصرف در فضای مادی می

های معنای ریزی مصرف مجازی بدون توجه به تفاوت هرگونه تلاش برای شناخت، تحلیل و برنامه

 مصرف مجازی و واقعی در ذهنیت کاربر، ناتمام و ناقص خواهد بود.

  کننده تهرانی مکمل مصرف در فضای واقعی و جبرانکنندگان  مصرف مجازی در نگاه مصرف

ها در زیست واقعی آنان است. به همین جهت این نوع از مصرف بسیاری از تنگناها و محدودیت

دهد که به تجربه آنان از آزادی کنش در فضای مجازی به آنان لذتی موقتی ناشی از آزادی می

های اجتماعی ترغیب و حتی گاهی وابسته بکهکنش مصرف در ش گردد و آنان را به ادامهبرمی

 کند.می

 :پدیده اصلی

 لذت آزادی•

 :پدیده های فرعی

 شبکه دانش•

 بازنمایی و هویت•

 ابربازار•

 چالش هنجارها•
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های هایی نظیر فیلترینگ فضای مجازی یا برنامههای اخیر، سیاستاز همین رو طی سال

مختلف برای تولید محتواهای استاندارد چندان تأثیر در شکل و میزان مصرف کاربران در 

اجتماعی را به عنوان پناهگاهی برای های های اجتماعی نداشته است. چرا که کاربر شبکه شبکه

فاصله گرفتن از زیست فردی و اجتماعی خود معنا کرده و در آن با آزادی بسیار بیشتری به 

کند با استفاده از ابزارهای فناورانه مانند فیلترشکن این فضا را پردازد. بنابراین سعی میکنش می

 گونه که دوست دارد برای خود حفظ کند. آن

های  حل توان آن را با راهرف مجازی، یک تجربه فرهنگی و اجتماعی است و نمیمسأله مص

گونه که امکان محدود کردن را برای  فناوری همان فناورانه مهار کرد. زیرا ماهیت گسترده

نهد و به کند، ابزارهایی را هم برای فرار از محدودیت در اختیار کاربران میحاکمیت فراهم می

های بیرونی را افزوده و بیشتر به ها و هژمونینان بابت گذار از محدودیتهمین سبب لذت آ

 کند.مصرف مجازی ترغیب می

رقیب بودند،  تاز و بی ازاین، در کار خود یکه از سوی دیگر، بسیاری نهادهای رسمی که تا پیش

، دستاوردهای ای کاملاً متفاوتاند که در عرصهاکنون در میدان خود با رقبایی مجازی مواجه شده

ها مصرف محتواهای علمی و حوزه-ها پیشروی تولیدکشند. دیگر دانشگاهآنان را به چالش می

مصرف معارف دینی نیستند. خانواده، دین، آموزش، قانون و بسیار مفاهیم نهادی -دار تولید سکان

د و نهادهای انگریبان شده به های اجتماعی دستدیگر، با معناهای نوظهور و متفاوت در شبکه

های سنتی و متعارف برای برقراری ارتباط با نسلی که مدام در حال تولید و مصرف در شبکه

 اجتماعی است، ناچارند تا زبان مصرف مجازی دیجیتال را بیاموزند.

حال بسیار  عمق، زودگذر و ظاهربینانه هستند. اما درعین تجارب در فضای مجازی اغلب کم

د اگر ادعا کنیم که معرفت بشری با مصرف مجازی دیجیتال تنها به جزم اندیشانه خواهد بو

سمت سطحی شدن و خرد انسانی به سمت زوال و تقلید خواهد رفت بلکه شناخت معناهای 

شوند، نهایتاً ما را به نوظهور در فضای مجازی که اغلب برای پر کردن خلأهای واقعی خلق می

وگو میان فضاهای واقعی سنتی و  امکان گفت شود کهشناسی جدید رهنمون می یک معرفت

حل به بستن  انگاری و کاهش کل راه آورد. این فرصت با سادهمجازی دیجیتال را فراهم می

تواند به تهدید فضاهای مجازی از طریق فیلترینگ و استاندارد کردن محتواهای دیجیتال می

ری انسداد و فناوری دور زدن آن فناو پایان را در عرصه حاصل و بی تبدیل شده و چالشی بی

 موجب شود.
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